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天主教道明高級中學 國中部 108 學年度第 1學期 九 年級「 理化 」科教學計畫表 

週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

一 8/30 開學預備周 

二 9/2-9/6 

第一章：直線運

動 

˙1-1 時間 

˙1-2 路程和位

移 

1.藉單擺的實驗了解單擺的等時性。 
2.讓學生了解物體位置的規律性變動
可作為測量時間的工具。 
3.如何表示物體的位置。 
4.路程和位移的意義與區別。 
 

1-4-2-3 

1-4-4-4  

2-4-1-1 

2-4-1-2 

4-4-1-1 

5-4-1-1 

5-4-1-2 

5-4-1-3  

6-4-5-1 

7-4-0-1 

7-4-0-6  

 口語評量 

討論 

活動進行 

三 9/9-9/13 

第一章：直線運

動 

1-3 速率和速度 

1.讓學生了解速率和速度相關概念的
意義和區別。 
2.讓學生能應用速度、速率等概念，描
述日常生活的運動。 
3.能了解平均速率和瞬時速率。 
4.能了解平均速度和瞬時速度。 
5.能分辨等速率運動和等速度運動。 

6-4-1-1 

6-4-2-1 

6-4-2-2 

6-4-3-1  

6-4-4-1 

7-4-0-1  

7-4-0-4 

 口語評量 

討論 

活動進行 

四 9/16-9/20 

第一章：直線運

動 

1-4 加速度 

1.讓學生了解平均加速度和瞬時加速

度的意義和區別。 

2.能了解等加速度運動的特性。 

6-4-1-1  

6-4-2-1  

6-4-2-2 

6-4-3-1  

6-4-4-1 

7-4-0-1  

7-4-0-4 

 口語評量 

討論 

活動進行 

五 9/23-9/27 

第一章：直線運
動 

1-5 自由落體 

 

1 讓學生了解自由落體是一種等加速
度運動。 

2 認識自由落體運動和重力加速度。 

6-4-1-1  

6-4-2-1  

6-4-2-2 

6-4-3-1 

6-4-4-1 

7-4-0-1 

7-4-0-4  

 口語評量 

討論 

活動進行 

六 9/30-10/4 

第二章：力與運

動 

˙2-1 牛頓第一

運動定律 

․2-2 牛頓第二

運動定律 

1 了解慣性的定義。 

2 了解牛頓第一運動定律。 

3 能運用牛頓第一運動定律，說明日常

生活的慣性實例。 

4.了解影響加速度的因素。 

5.了解牛頓第二運動定律。 

6.能運用牛頓第二運動定律，說明日常

生活的實例。 

1-4-1-2 

1-4-1-3  

1-4-2-1 

1-4-2-3 

1-4-3-1 

1-4-3-2  

1-4-4-3  

1-4-5-1 

1-4-5-2  

1-4-5-3  

2-4-6-1 

6-4-2-1  

6-4-2-2 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

七 10/7-10/11 

第二章：力與運
動 

2-2 牛頓第二運

動定律 

1 了解影響加速度的因素。 

2 了解牛頓第二運動定律。 

3 能運用牛頓第二運動定律，說明日常

生活的實例。 

 

1-4-1-2  

1-4-1-3  

1-4-2-1 

1-4-2-3 

1-4-3-1 

1-4-3-2 

1-4-4-3  

1-4-5-1 

1-4-5-2  

1-4-5-3  

2-4-6-1 

6-4-2-1 

6-4-2-2  

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

八 10/14-10/18 段考複習 

    

九 10/21-10/25 

第二章：力與運
動 

․2-3 牛頓第三

運動定律 

1 了解作用力與反作用力的定義。 

2 了解牛頓第三運動定律。 

3 能運用牛頓第三運動定律，說明日常

生活的實例。 

1.  

1-4-1-2  

1-4-1-3  

1-4-5-5  

2-4-6-1 

6-4-1-1 

6-4-2-1 

6-4-2-2 

7-4-0-1  

7-4-0-3  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十 10/28-11/1 

第二章：力與運
動 

․2-4 圓周運動

與重力 

第三章：功與機
械應用 

․3-1 功與功

率 

1 了解圓周運動的定義。 

2 了解向心力與圓周運動的關係。 

3 了解重力的來源及性質。 

4 知道能量與作功的關係。 

5 知道功的定義與應用。 

6 知道功率的定義與應用。 

 

1-4-1-2 

1-4-2-1 

1-4-4-1 

1-4-4-3  

6-4-2-1 

6-4-2-2  

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十
一 

11/3-11/8 

第三章：功與機
械應用  

․3-2 位能與

動能 

1 知道施力對物體所做的功，可以轉換
為物體的重力位能。 

2 知道重力位能、彈力位能的意義。 

3 知道施力對物體所做的功，可以轉換
為物體的動能。 

4 知道動能的意義。 

5 知道單擺的擺動過程，牽涉動能和位

能的轉換。 

1-4-5-2  

1-4-5-3  

1-4-5-5  

3-4-0-6  

6-4-4-1 

7-4-0-1 

7-4-0-4  

7-4-0-5 

 口語評量 

討論 

活動進行 

十
二 

11/11-11/15 

第三章：功與機
械應用  

․3-2 位能與

動能 

1 知道施力對物體所做的功，可以轉換
為物體的重力位能。 

2 知道重力位能、彈力位能的意義。 

3 知道施力對物體所做的功，可以轉換
為物體的動能。 

4 知道動能的意義。 

5 知道單擺的擺動過程，牽涉動能和位

能的轉換。 

1-4-5-2  

1-4-5-3  

1-4-5-5  

3-4-0-6  

6-4-4-1 

7-4-0-1 

7-4-0-4  

7-4-0-5 

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

十
三 

11/18-11/22 

第三章：功與機
械應用 

․3-3 力矩與轉

動 

1 知道影響書本轉動的因素。 

2 知道力矩的定義和單位。 

3 知道合力矩的定義。 

4 知道槓桿原理的內容及應用。 

 

1-4-5-2  

1-4-5-3  

1-4-5-5  

3-4-0-6  

6-4-4-1 

7-4-0-1 

7-4-0-4  

7-4-0-5 

 口語評量 

討論 

活動進行 

十
四 

11/25-11/29 段考複習 

    

十
五 

12/2-12/6 

第三章：功與機
械應用 

3-4 簡單機械 

1 知道簡單機械的功能和種類。 

2 知道槓桿、輪軸、滑輪、齒輪、斜面、
螺旋的原理及應用。 

3 知道簡單機械的優點及限制。 

1-4-3-1  

1-4-3-2  

1-4-4-1 

1-4-4-2 

1-4-5-1 

1-4-5-2  

1-4-5-3  

1-4-5-4 

1-4-5-5  

2-4-1-1 

2-4-5-7  

2-4-8-4  

3-4-0-1  

3-4-0-6  

5-4-1-1  

5-4-1-3  

6-4-4-1  

6-4-4-2 

7-4-0-1 

7-4-0-2 

7-4-0-3  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

十
六 

12/9-12/13 

第四章：電 

․4-1 靜電 
1 了解日常生活中靜電的現象。 

4-1-2 了解產生靜電的方法有摩擦起
電、靜電感應、感應起電、接觸起電。 

4-1-3 了解導體與絕緣體的區別。 

 

1-4-1-1  

1-4-1-2 

1-4-1-3  

1-4-2-1 

1-4-2-2 

1-4-3-1 

1-4-3-2  

1-4-4-1 

1-4-4-2 

1-4-4-4 

2-4-1-1 

3-4-0-1  

3-4-0-5  

5-4-1-1 

5-4-1-2 

5-4-1-3  

6-4-5-1 

6-4-5-2 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十
七 

12/16-12/20 

第四章：電 

4-2 電壓 

1 了解電路的意義及通路與斷路的區
別。 

2 了解電壓 (電位差) 的意義。 

3 學會伏特計的使用。 

4 了解電池分別再串聯與並聯時的總
電壓與各個電池電壓之間的關係。 

 

1-4-1-1  

1-4-1-2 

1-4-1-3  

1-4-2-1 

1-4-2-2 

1-4-3-1 

1-4-3-2  

1-4-4-1 

1-4-4-2 

1-4-4-4 

2-4-1-1 

3-4-0-1  

3-4-0-5  

5-4-1-1 

5-4-1-2 

5-4-1-3  

6-4-5-1 

6-4-5-2 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

十
八 

12/23-12/27 

第四章：電 

․4-3 電流 
1 了解電流大小的定義及電流單位。 

2 學會安培計的使用。 

3 了解燈泡分別在串聯與並聯時的總
電流與流經燈泡電流之間的關係。 

 

1-4-2-1 

1-4-2-2 

1-4-3-1 

1-4-3-2  

1-4-4-2 

1-4-4-4 

2-4-1-1 

3-4-0-1 

3-4-0-5 

4-4-1-2 

5-4-1-1 

5-4-1-2 

5-4-1-3 

6-4-5-1 

6-4-5-2 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十
九 

12/30-1/3 

第四章：電 

4-4 電阻 

1 了解電阻的意義。 

2 了解歐姆定律的意義。 

 

1-4-2-1 

1-4-2-2 

1-4-3-1 

1-4-3-2  

1-4-4-2 

1-4-4-4 

2-4-1-1 

3-4-0-1 

3-4-0-5 

4-4-1-2 

5-4-1-1 

5-4-1-2 

5-4-1-3 

6-4-5-1 

6-4-5-2 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

廿 1/6-1/10 

第四章：電 

4-4 電阻 

1 了解電阻的意義。 

2 了解歐姆定律的意義。 

 

1-4-2-1 

1-4-2-2 

1-4-3-1 

1-4-3-2  

1-4-4-2 

1-4-4-4 

2-4-1-1 

3-4-0-1 

3-4-0-5 

4-4-1-2 

5-4-1-1 

5-4-1-2 

5-4-1-3 

6-4-5-1 

6-4-5-2 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

廿
一 

1/13-1/17 段考複習 
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天主教道明高級中學 國中部 108 學年度第 2學期 九 年級「 理化」科教學計畫表 

週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

一 

2/10 

│ 

2/14 

第一章：電流的
效應 

․1-1 電流的熱

效應 

1 觀察電流的熱效應現象。 

2 了解電能與熱能的轉換。 

3 了解電器功率的計算。 

4 了解家庭電器標示的意義。 

1-4-1-1  

1-4-1-2 

1-4-1-3  

1-4-4-2 1-4-4-4  

1-4-5-3  

1-4-5-4 2-4-1-1 

2-4-1-2 2-4-5-8 

2-4-6-1  

2-4-8-5  

4-4-1-1 

4-4-1-2 4-4-2-2 

4-4-2-3  

6-4-1-1 

6-4-2-1  

6-4-2-2 6-4-5-1 

7-4-0-1 7-4-0-2  

7-4-0-3 8-4-0-4 

8-4-0-5  

8-4-0-6  

 口語評量 

討論 

活動進行 

二 

2/17 

│ 

2/21 

第一章：電流的
效應 

․1-2 電的輸送
與消耗 

․1-3 家庭用電

安全 

1 知道電力輸送到用戶的方式。 

2 能運用理化原理說明電力輸送的
基本方式。 

3 能區分火線與地線的不同。 

4 正確使用家庭電器的電源。 

5 知道電費的計算方式 

6 計算日常生活中所使用電器的耗

電量。 

7 能說明短路的意義。 

8 能避免造成短路的方法。 

9 能說明安全負載電流的意義。 

10 能正確使用延長線。 

11 能認識保險絲的使用。 

12 能正確使用保險絲。 

13 能知道確保家庭用電安全的基本
方法。 

 

1-4-1-1  

1-4-1-2 

1-4-1-3  

1-4-4-2 1-4-4-4  

1-4-5-3  

1-4-5-4 2-4-1-1 

2-4-1-2 2-4-5-8 

2-4-6-1  

2-4-8-5  

4-4-1-1 

4-4-1-2 4-4-2-2 

4-4-2-3  

6-4-1-1 

6-4-2-1  

6-4-2-2 6-4-5-1 

7-4-0-1 7-4-0-2  

7-4-0-3 8-4-0-4 

8-4-0-5  

8-4-0-6  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

三 

2/24 

│ 

2/28 

第一章：電與生活 

․1-4 電池 
1 藉由鋅銅電池的實驗了解廣義的氧化

還原定義。 

2 藉由鋅銅電池的實驗認識化學電池的

使用方式（包括充電與放電）。 

3 能由伏打電池的發明，了解其在科學

發展史上的意義。 

 

1-4-1-1  

1-4-1-2  

1-4-1-3 

1-4-2-1 

1-4-4-1  

1-4-4-2  

1-4-4-4 

1-4-5-1 

1-4-5-2 

1-4-5-4 

2-4-1-1 

2-4-1-2 

2-4-5-3  

2-4-5-4  

2-4-5-5  

3-4-0-5 

3-4-0-7 

6-4-2-2 

6-4-5-1  

7-4-0-1  

7-4-0-3  

 口語評量 

討論 

活動進行 

四 

3/2 

│ 

3/6 

第一章：電與生活 

․1-5 電流的化學

效應 

1 藉由水的電解實驗，瞭解電流的化學

效應。 

2 藉由硫酸銅溶液電解實驗的顏色變

化，探討電解反應時離子的移動情形。 

3 認識電流的化學效應在生活中的應

用—電鍍。 

 

1-4-1-1  

1-4-1-2  

1-4-1-3 

1-4-2-1 

1-4-4-1  

1-4-4-2  

1-4-4-4 

1-4-5-1 

1-4-5-2 

1-4-5-4 

2-4-1-1 

2-4-1-2 

2-4-5-3  

2-4-5-4  

2-4-5-5  

3-4-0-5 

3-4-0-7 

6-4-2-2 

6-4-5-1  

7-4-0-1  

7-4-0-3  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

五 

3/9 

│ 

3/13 

第一章：電與生活 

․1-5 電流的化學

效應 

1 藉由鋅銅電池的實驗了解廣義的氧化

還原定義。 

2 藉由鋅銅電池的實驗認識化學電池的

使用方式（包括充電與放電）。 

3 能由伏打電池的發明，了解其在科學

發展史上的意義。 

 

1-4-1-1  

1-4-1-2  

1-4-1-3 

1-4-2-1 

1-4-4-1  

1-4-4-2  

1-4-4-4 

1-4-5-1 

1-4-5-2 

1-4-5-4 

2-4-1-1 

2-4-1-2 

2-4-5-3  

2-4-5-4  

2-4-5-5  

3-4-0-5 

3-4-0-7 

6-4-2-2 

6-4-5-1  

7-4-0-1  

7-4-0-3  

 口語評量 

討論 

活動進行 

六 

3/16 

│ 

3/20 

段考複習 

    

七 

3/23 

│ 

3/27 

第二章：生活 

中的電與磁 

․2-1 磁鐵與磁

場 

1 了解指北極和指南極的意義。 

2 了解同名磁極相斥、異名磁極相
吸。 

3 了解暫時磁鐵和永久磁鐵的意義
與區別。 

4 認識磁場。 

5 了解磁力線的意義 

6 能說出磁力線與磁場的關係 

7 了解磁力線的繪製方法與特性 

8 了解地球磁場的方向。 

1-4-1-1 

1-4-1-2  

1-4-1-3  

1-4-4-2  

1-4-4-4 2-4-1-1 

2-4-1-2 2-4-5-8 

3-4-0-5  

4-4-1-2 6-4-5-1 

7-4-0-1 

 口語評量 

討論 

活動進行 

八 

3/30 

│ 

4/3 

第二章：生活 

中的電與磁 

․2-2 電流的磁

效應 

1 認識電流的磁效應。 

2 認識通電直導線建立的磁場。 

3 認識安培右手定則的意義。 

4 認識螺管線圈建立的磁場。 

5 認識電磁鐵的意義與應用。 

6 了解馬達的原理。 

 

1-4-1-1 

1-4-1-2  

1-4-1-3  

1-4-4-2  

1-4-4-4 2-4-1-1 

2-4-1-2 2-4-5-8 

3-4-0-5  

4-4-1-2 6-4-5-1 

7-4-0-1 

 口語評量 

討論 

活動進行 

九 

4/6 

│ 

4/10 

第二章：生活 

中的電與磁 

․2-3 電流與磁

場的交互作用 

1 了解載流直導線在磁場中的受力
情形。 

2 了解右手開掌定則。 

3 能利用右手開掌定則，解釋直流電

動機的運轉原理 

1-4-1-1  

1-4-1-2  

1-4-1-3  

1-4-4-2 1-4-4-4 

2-4-1-1 2-4-1-2 

2-4-5-8 3-4-0-5 

4-4-1-2 6-4-5-1 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 
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週
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日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

十 

4/13 

│ 

4/17 

第二章：生活 

中的電與磁 

․2-3 電流與磁

場的交互作用 

1 了解載流直導線在磁場中的受力
情形。 

2 了解右手開掌定則。 

3 能利用右手開掌定則，解釋直流電

動機的運轉原理 

1-4-1-1  

1-4-1-2  

1-4-1-3  

1-4-4-2 1-4-4-4 

2-4-1-1 2-4-1-2 

2-4-5-8 3-4-0-5 

4-4-1-2 6-4-5-1 

7-4-0-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十一 

4/20 

│ 

4/24 

第二章：生活 

中的電與磁 

․2-4 電磁感應 

1 觀察電磁感應現象。 

2 了解感應電流大小的因素。 

3 認識直流電與交流電。 

4 知道直流發電機的發電原理。 

 

1-4-4-1 1-4-4-2  

1-4-4-4 2-4-1-1 

2-4-5-8 2-4-6-1 

3-4-0-1  

3-4-0-3 3-4-0-4  

5-4-1-1  

5-4-1-3 6-4-1-1  

6-4-2-1 6-4-2-2  

6-4-3-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十二 

4/27 

│ 

5/1 

第二章：生活 

中的電與磁 

․2-5 發電方式

與原理 

1 認識水力發電的方式與原理。 

2 認識火力發電的方式與原理。 

3 認識核能發電的方式與原理。 

 

1-4-4-1 1-4-4-2  

1-4-4-4 2-4-1-1 

2-4-5-8 2-4-6-1 

3-4-0-1  

3-4-0-3 3-4-0-4  

5-4-1-1  

5-4-1-3 6-4-1-1  

6-4-2-1 6-4-2-2  

6-4-3-1  

 口語評量 

討論 

活動進行 

十三 

5/4 

│ 

5/8 

段考複習     

十四 

5/11 

│ 

5/15 

總複習     

十五 

5/18 

│ 

5/22 

總複習     

十六 

5/25 

│ 

5/29 

總複習     
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週
別 

日
期 

教學進度 學習目標 
對應能 

力指標 
配合議題 

評量 

方式 

十七 

6/1 

│ 

6/5 

總複習     

十八 

6/8 

│ 

6/12 

總複習     

十九 

6/15 

│ 

6/19 

畢業 1.     

廿 

6/22 

│ 

6/26 

     

 


